
  

 

 

 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS 

PORTARIA SUPCULT Nº 4/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS 

SEGUNDO RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE 

SUPLENTE 

 

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À 

CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS, resolve: 

Art. 1º Tornar público o Primeiro Resultado Preliminar da fase de Habilitação com a relação dos 

projetos selecionados habilitados e inabilitados, 1º suplente convocado habilitado e 2º suplente convocado 

a se habilitar, conforme item 4.7 do edital. 

Art. 2º Convocar o proponente do projeto suplente aqui relacionado, 2º (segundo) suplente, a 

apresentar todos os documentos obrigatórios descritos no item 4.7 ao e-mail 

incentivoaculturapa@gmail.com impreterivelmente até o dia 28 de junho de 2023. A não apresentação 

implicará na convocação de novo suplente. 

Art 3º  Informar que os proponentes com projetos habilitados serão ainda convocados e 

deverão comparecer à Superintendência de Cultura, em data e horários a serem publicados em 

convocação, para assinatura do Termo de Compromisso Cultural. 

 

RELAÇÃO DOS PROJETOS HABILITADOS: (por ordem de pontuação) 

Protocolo 

nº 
Proponente Projeto Valor Pontuação Status 

87 
49.395.243 GIULIA PEREIRA DOS 

SANTOS - GIULIA APERRIE 
FESTIVAL TODOS OS CANTOS R$ 36.121,05 99,8 

Selecionado - 

Habilitado 

60 
49.216.269 SABRINA MORAIS 

FERREIRA - OURELAS 
Tessituras R$ 15.608,50 99,6 

Selecionado - 

Habilitado 

47 BALLET LUIZ HENRIQUE LTDA Arte por toda P.A.art R$ 38.000,00 98,6 
Selecionado - 

Habilitado 



  

 

 

 

 

 

55 

ANA MARIA BERALDO 

48698636691 - ANAUA - 

CULTURA E EVENTOS 

 

Tio Quim, uma lenda 

 

R$ 36.930,00 

 

98,4 

Selecionado - 

Habilitado 

59 
CRISTIANO APARECIDO DE 

OLIVEIRA 36569581813 
Curso de Capoeira - Abadá R$ 26.125,00 97,2 

Selecionado - 

Habilitado 

86 

49.431.563 LUCIANO 

APARECIDO ANASTACIO - L&A 

CONSTRUCOES 

Mentes Brilhantes SG R$ 38.000,00 97,2 

Selecionado - 

Habilitado 

66 

 

JEFFERSON TADEU VILELA 

DIAS 07268160607 - JEFFERSON 

VILELA- UAITERS GRAFFSHOP 

AREA 35 CREW - Festival de Graffiti 4 

Love 
R$ 38.000,00 96,6 

Selecionado - 

Habilitado 

22 

49.472.596 QUEOPS PAIVA DA 

ROSA - FARAO PRODUCOES 

ARTISTICAS 

VII Festival Pousoalegrense de Choro R$ 38.000,00 96,0 

Selecionado - 

Habilitado 

71 
JOAO PAULO LOPES OLIVEIRA 

13380085600 - ESTUDIO65 
João Paulo Lopes canta Djavan R$ 20.235,00 93,8 

Selecionado - 

Habilitado 

44 
49.463.404 PEDRO CARLOS DE 

PAULA BECHARA - MADHAV 
Extraordiário Qualquer Um R$ 8.597,50 93,2 

Selecionado - 

Habilitado 

41 
FOTO CLUBE DE POUSO 

ALEGRE 
8ª Semana de Fotografia de Pouso Alegre R$ 19.950,00 92,8 

Selecionado - 

Habilitado 

80 

49.122.306 MAURO ANIBAL 

CARVALHO DE FREITAS - MF 

PRODUCOES 

Luar dos Sertões R$ 25.650,00 92,6 

Selecionado - 

Habilitado 

76 

44.078.998 LUIZ FELIPE DA 

SILVA PEREIRA - 1O. ATO 

PRODUCOES 

COM VIVÊNCIA TEATRAL R$ 36.480,00 92,4 

Selecionado - 

Habilitado 

20 

SANDRO OLINTO NOGUEIRA 

27195002837 - MULTIVERSE 

A&E 

Concertos Multiversos - Shows gratuitos em 

espaços públicos da cidade de Pouso Alegre, 

MG. 

R$ 38.000,00 91,8 

Selecionado - 

Habilitado 

82 
ERICK CARVALHO MELO 

10880238607 
O sopro da canção do vento sul mineiro R$ 30.400,00 91,6 

Selecionado - 

Habilitado 

 

50 

 

JEFFERSON RAMOS DA SILVA 

07822121669 - GRUPO PDM 

 

Grupo PDM Convida 

 

R$ 38.000,00 

 

91,0 

 

Selecionado - 

Habilitado 



  

 

 

 

 

27 

39.817.026 NILCEMARA 

GONCALVES COSTA - 

ENCONTRO DE VIOLEIROS 

ENCONTRO DE VIOLEIROS R$ 38.000,00 90,5 

Selecionado - 

Habilitado 

45 
CARINA PARANHOS SARKIS 

07594350650 - DANCEARTES 
Arte para todos R$ 38.000,00 90,0 

Selecionado - 

Habilitado 

77 
JOAO VITOR CAMARGO 

13198482658 - LIBELULA ARTS 
PROJETO MUNDO FELIZ R$ 21.584,00 90,0 

Selecionado - 

Habilitado 

40 

ELDER SILVA DA COSTA 

87980320620 - FLORIR MUSICA 

PRODUCOES 

Sarau de Cantautores de Pouso Alegre IV R$ 38.000,00 89,2 

Selecionado - 

Habilitado 

03 
FERNANDO HENRIQUE DO 

VALE 01557820619 

Livro- Economia de abastecimento em uma 

sociedade exportadora: o município de 

Pouso Alegre na transição para o século XX 

R$ 27.170,00 89,0 

Selecionado - 

Habilitado 

31 

ASSOCIACAO DE CULTURA E 

ARTES JOSE ANTONIO LOBO - 

ACAJAL 

A música está no ar R$ 38.000,00 89,0 

Selecionado - 

Habilitado 

01 
LUIZ AUGUSTO FELIPE 

51204428620 

13° DIA DO SAMBA Comemoração do 

Dia Nacional do Samba 
R$ 29.735,00 88,3 

Selecionado - 

Habilitado 

10 TEATRO EXPERIMENTAL LTDA 
XII MOSTRA DE TEATRO LAFAYETTE 

GALVÃO 
R$ 38.000,00 87,8 

Selecionado - 

Habilitado 

17 

ASSOCIACAO DOS 

MORADORES DO BAIRRO 

CIDADE VERGANI 

AMCIVE CULTURAL R$ 37.710,25 87,3 

1º Suplente 

Convocado - 

Habilitado 

 

RELAÇÃO DOS PROJETOS INABILITADOS: (por odem de pontuação) 

Protocolo 

nº 
Proponente Projeto Valor Pontuação Status 

54 

FERNANDA SILVA 

BITTENCOURT 02129448607 - 

FERNANDA BITTENCOURT - 

FOTOGRAFIA E VIDEO 

Narrativas dos moradores da Cidade R$ 13.585,00 94,4 

Selecionado -

Inabilitado; 

Motivo: 

extinção do 

CNPJ 

64 

SAMUEL DE PAULA 

CHARLANTI 11635340640 - 

ARTE ESPACO 

Camerata Sul das Gerais R$ 38.000,00 89,6 

Selecionado - 

Inabilitado; 

Motivo: não 

cumprimento 

ao item 4.7. 



  

 

 

 

 
PROJETO SUPLENTE CONVOCADO NESTA POSTARIA: (por ordem de pontuação) 

Protocolo 

nº 
Proponente Projeto 

Valor  Pontuação Status 

70 

40.012.859 ERICA PAMELA 

DA SILVA - DJ KISS E 

ELLA 

Disco Hyppe " Um sonho sem 

fim" 
R$ 36.185,41 87,0 

2º Suplente - 

Convocado 

 

 

Art. 5º A presente portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Regina Maria Franco Andere de Brito 

Superintendente Municipal de Cultura 


		2023-06-16T16:19:05-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600




